
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021 Página 1 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº039/2021 

PROCESSO Nº 214/2021 
 

Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores à despesa abaixo especificada. 
 
OBJETO: Aquisição de Impressoras e um notebook, necessários para o pleno 
funcionamento dos Setores financeiro, tributário, de engenharia e setor jurídico da 
Prefeitura Municipal de Planalto, tendo em vista que as impressoras usadas 
estragaram e os computadores usados pelo setor jurídico são velhos, conforme abaixo 
segue: 
 

Item Objeto Quant. Valor 
Unitário 

Total  

1 Impressora (l x C do papel – bandeja) – 21,6 
x 35,6; 
Capacidade saída de papel 250 fls. 
Tecnologia de impressão – Laser 
Eletrofotográfico; 
Velocidade Máxima de impressão em preto - 
40/42ppm (carta A4); 
Resolução de impressão Máxima m dpi – até 
1200 x 1200 dpi; 
Duplex 
Capacidade de 520 folhas na bandeja; 
Capacidade da Bandeja Adicional 4 x 520 
folhas; 
Capacidade da Bandeja Multiuso 50 folhas; 
Interfaces –Wireless 802.11b/g/n, Gigabit 
Ethernet, Hi-Speed USB 2.0; 
Compatibilidade do Driver da Impressora 
Windows®, Mac OS®, Linux; 
Aplicativo de impressão para dispositivos 
móveis Air-Print, Google Cloud Print, Google 
Cloud Print 2.0, Mopria®, Brother 
iPrint&Scan, Cortado Workplace, NFC, and 
Wi-Fi Direct® 
Emulações PCL6, BR-Script3, IBM 
Proprinter, Epson FX, PDF Version 17, XPS 
Version 1.0. 
Impressão Segura; 
Volume máximo do ciclo mensal 150.000 
páginas; 
Volume de Impressão Mensal Recomendado 
10.000 páginas 
Impressão da primeira página em menos de 

01 UNID R$ 3.850,00 R$  
3.850,00 



 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021 Página 2 
 

7,5 segundos; 
Memória Padrão 512MB 
Web Conect Google Drive, OndeDrive, 
Dropbox, Box; 
Funções de Segurança - Leitor de Cartões 
NFC integrado, Secure Func on Lock, 
Entreprise Security (802.1x), bloqueio de 
slot, impressão segura, SSL/TLS, IPSec; 
Tela Lcd Tochscreen 1,8”; 
Processador 800MHz; 
Modo de Economia de Toner; 
Qualificação Energy Star®; 
Certificação Energy Star; 
 

2  Impressora Jato de tinta  PrecisionCore 1S 
de 04 cores (CMYK); 
Linguagem de Impressão Epson ESC/P-R; 
Visor LCD Touch colorido de 2.4; 
Tamanho da gota de tinta: 3 picolitros; 
Impressão e Digitalizção Wireless: Epson 
Connect Solutions: Epson iPrint App (IOS, 
Android), Epson Email Print Driver, 
Digitalização para a nuvem. / Apple Air Print, 
Google Cloud Print e Mopria Print Service; 
Alimentador Automático de Documentos 
ADF: suporta até 30 folhas simplex; 
Tamanho Máximo ADF: Ofício / 21,6cm x 
35,6cm; 
Conexão USB de alta velocidade Wireless 
802.11 b/g/n5, Wifi Direct e Ethernet 
10/100Mbps; 
Nível de ruído: impressão PC premium 
glossy (lustre): 37 dB (A) e impressão PC 
papel normal 53 dB(A); 
Consumo de energia – impressão de cópia 
independente 12w ISSO 24712, Modo em 
espera 5,4W, modo em repouso 1W e modo 
desligado 0,2W; 
Voltagem: CA 100-240 V Universal 
(automático) –(frequência Nominal 50 – 60 
Hz e Corrente nominal 0,4 – 0,2 A).  

01 UNID R$ 2.550,00 R$2.550,00 

TOTAL R$ 6.400,00 

 
EMPRESA – HELITÉCNICA Equipamentos para Escritório Ltda. 
CNPJ Nº. 78.130.457/0001-08 
VALOR: R$ 7.020,00 (Sete mil e vinte reais). 
 



 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021 Página 3 
 

Item Objeto Quant. Valor 
Unitário 

Total  

1 Notebook com tela LED tamanho 15,6” 
resolução full-hd, processador I5 10ª 
geração, 8GB, memória RAM, 
armazenamento interno do tipo SSD 
tamanho 256GB, Windows 10 instalado e 
licenciado. 

01 UNID R$ 4.380,00 R$ 4.380,00  
 

TOTAL R$ 4.380,00 

 
EMPRESA – Pontocap Informática ME 
CNPJ Nº. 06.226.040/0001-32 
VALOR: 4.380,00 (quatro mil, trezentos e oitenta reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 
contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente 
da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

00310 02.103.04.122.0402.2007 4.4.90.52.00.00 

 

PRAZO DE ENTREGA: A CONTRATADA deverá entregar o objeto solicitado em até 

07 (sete) dias úteis após o recebimento da solicitação formal de entrega emitido pela 

Secretaria de Administração. 

 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após 
o recebimento com apresentação das respectivas notas fiscais. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
 
Faz parte deste termo de dispensa a proposta de preços juntada no processo. 
Demais situações não especificadas por este termo serão resolvidas com base na 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
Planalto - PR, 10 de setembro de 2021. 

 
 
 

LUIZ CARLOS BONI 
Prefeito Municipal 


